Ca. XV Seditioe no. Paulo et barnaba: ptra illos qd hec dicebat. b Statuerunt: Ka. Scilicet hi q de scederat de iudea: et fratres qd docebat circuncidi: et etia ipi apli. c Et ascenderet. Be. De hac ascensione sua: paulus scribit ad Salathas: deinde p' anos. xliij. ascendi hierosolyma cu barnaba assupto: et tyto et tulli cum eis euangelizans qd pdico i gentibus vbi numer' annor' que postu recedendus e. Petr' et paul' post passionem dñi anno. xxx. id e ultimo neronis passi fut martiriū petr' romae. xxx. annis in cathedra epali sedit. S. xxx. et. xliij. xxxij. facit: q' et petr' eode xliij. ano p' passionem dñi q eu hierosolymis alloq' paulus. i. q'ro Claudij cesaris: romā vnisse credit: simulqz hac expositione paulū eodez anno q dñs passus e et refur rexit ad fidē venisse pbaf. d Quia opoz. cir. rē. Hoc errore decepti galathe: circūcisionē legis observantias cū grā baptisni miscebant. e Conueneruntqz apo. Ba. Dic daf exēplū faciēdi quē tus ad discernēda ea q fidei fut necessaria. f Per os meum. Ba. Non alteri ex aplis. q. d. qui prim' pdicaui gentib' prim' ab eis iugū null' aploz pdicauit: s; pbi lippus diaconus: et gratui to impletus est dono. g Fide puris. cor. eo. Be. Non q circūcisione carnis illos mūdāri opus e: qz tāta fides corda purificat vt etiā ai baptisima spirituz accipe mereant s; p grāz xpi credimus saluari sicut et illi. Si ergo illi. i. patres portare iugū legis nō valētes: p grāz saluādos se crediderūt: tūc hec grā antiqz iustos viuere fecit ex fide: et ideo sacra- menta. et si t'pib' diuersa: ad vnitatē tū eiusdē fidei concorditer concurrēbant. h Quid tentat' deū. Be. Cōstat multipliciter intelli- gēdū: qd dicit' est: Non tē- tabis dñm deuz tuū. Ille q tentat qui aliter q ipse pze- cipit facere laborat. Qui p- cepta eius sine grā se posse seruare pfidit: s; petr' gra- ue iugū legis a certuē disci- pulozū tollere querit: vt im- ponat suauē iugū libertat'. i Neqz nos por. Ba. Vel non potuim' p intollerabili grauitate: sed p grām dei nō p circūcisionē nos circū- cisi etiā credim' saluari. k Tacuit autē omnis rē. Notandus ordo loquēdi vel loquētib': qz singulis lo- quētib' tacet pnum petro. l Reuertar

ad lit. fm sru loci vel paritarc sensus. q ad litteram. s vera confessione. descēdētes de iudea docebat frēs: q de gentibus credentes. t quia nisi circūcidamini fm morē a s nō sufficit sola spiritalis circūcisio et fides xpi. moysi: nō potest salui fieri. Facta s a iudeis. a s cōtra paulū. a aut seditioe non minima paulo et a s contra barnabā. b barnabe aduersus illos statuerūt c s sic loci: vel altitudine sensus. vt ascēderēt paulus et barnabas et c s ex vtriusqz dissensib'. a s erare vel gradu. qdā alij ex alijs ad aplos et pbyrē a s vtrum credendū esset de gentibus. ros in hierlm sup' hac qstione. Pl s q statuerūt vt ascēderēt. a s in pncipiū itineris. b s antiochie quā dixit esse congregatam. li g dēducti ab ecclēsia p'rasibant phenicē: et samariā narrātes puer- a s charitas cōgauerit veritati. sationē gentiū: et faciebāt gaudiū magnū omnib' fratribus. Lū aut venissent hierosolymā: suscepti sūt ab ecclēia et ab apostolis et senioribus: annūciātes quāta de' fecisset a s corpore vel incontinentia animi. cum illis. Surrexerūt autē quidam a s q prius pharisei: modo in chūstū credebant. b s in chūstū. de herēsi phariseoz q crediderūt s dicentes: Quia oportet circūcidi b a s oportet vos o iudices. b s gentiles credētes. eos: p'cipere qz seruare legem moy- a s ad vidēdū vtr' qz pris sniaz p' coz anūciatōes. si. Conueneruntqz apostoli et seni- o zes videre de verbo hoc. Lū autē a s vtriusqz pris qstio inter iudices. b s surgere frequēter dicit et p oib' qñi pnceps loquit'. magna p'quisitio fieret: surgēns pe- i trus dixit: Viri frēs: vos scit' qm k ab antiqz dieb' de' i nobis elegit m p os meum audire gētes verbum n euangelij et credere. Et qui nouit n corda de' testimoniū phibuit: dās o a s linguis loqui. illis spiritum sanctū sicut et nobis: a s qz eūde spm dedit et eadē dona. b s circūcisos. c s in circūcisos. et nihil discēruit inter nos et illōs: q a s non circūcisione. b s p spiritum. s fidē purificans corda eoz. Munc s t a s qz testimoniū phibuit. b s qst testimonio nō cre- dētes. c s nō nos. s q dedit spm in circūcisis. b ergo quid tentatis deū impone- a s grauitatē circūcisiōis et legē. b s robur fidei cre- re iugū sup' ceruices discipuloz: dētiū. a s qz nō poruim' p legem oia implere vel oia q crant in lege obseruare. i qd neqz nos neqz p'nes nri portare f a s gratiū donū dei sine opibus legis. potuim'? S; p grām dñi nri iesu- y xpi credim' saluari quēadmodū et s a s gentiles credunt. k illi. Tacuit autē omnis multitudo: a et audiebāt barnabā et paulū nar- b

contrariū: qz p legē nouā iudei sūt absoluti a debito obseruāde legis: gētilēs xō nūqz fuerūt ad eā obligati: quia nō fuit eis data nisi qstū ad moralia q sūt de dictamie legis natu- re q oēs obligāt: sicut pleni' declaraf in eplis pauli ad roma. et hal. et in plurib' alijs locis. primo igif p determinatione huius dubij ad aplos i hierlm recurrit. scdo hoc dubiū soluit ibi: Surrexerūt. Circa pñm d: Et qdaz con- uerfi de secta phariseoz. a Descēdentes de iudea. que est i altiori situ q sit antiochia. b Docebāt frēs. de gētilitate puerfos. c Quia nisi cir. rē. et psequēs seruetis oia legalia: qz circūcisio ē qdā ptestatio et obliga- tio vniuerse legis seruāde: vt dicit hal. v. d Facta g seditioe rē. qz asserebāt p'rarium. nā h dicere erat euacuare euangelij. e Sta- tuerūt vt ascē. rē. et p'z lra. f Surrexerūt. h pñr pontif solutio dubitatōis. et diuiditur i tres ptes. qz primo p vtraqz pte fit allegatio. scdo vnitatis dēterminatio. ibi: Et postqz tacu- erūt. tertio vnitatis dēterminatio publicatio. ibi: Tūc placuit. Circa pñm pmo allegaf p pte affirmatiua. cū d: Surrexerūt autē qdā de be- rest. i. secta s phariseoz. erat enī tūc apd iudeos tres secte. vna saduceoz q negabāt re- surrectionē et spm et angelū. altera phariseoz q vtrūqz p'fitebant. tertia xō essēnoz q p'fite- bant resurrectionē spm et angelū sicut phari- seis: sed viuēbāt religiosi' habentes oia in cōit- vt dicit iosephus antiquitatū libro. xvij. h Dicētes qz opoz. rē. et patz lra vsqz ibi: i Surgēs petr'. vbi allegaf p pte altera. cū d: k Viri frēs vos scitis. qz factū fuit no- toriū: l Qm ab antiqz dieb'. i. satis ppe- tps missionis spūs sancti in die pentecostes in signo visibili: vt habet. ij. ca. m De' inob- ele. p os meū au. gētes rē. q. d. non iut ad p'dē cādū cornelio et alijs gētilib' existētib' cū eo p'pria volūtate: s; ex diuina missiōe: vt patz su- pra. r. ca. n Et q no. cor. de'. hō enī videt ea q patēt: deus autē intuet cor. s. Reg. xvj. o Testimonium phibuit. q erat iustificati s; essent circūcisi. p Dans illis spiritū sanctū. i signo sensibili. s. in dono linguaz. q Et ni- bil dif. iter nos. circūcisos. r Et illos. in cir- cūcisos. s Fide. iesu xpi. t Purificans corda eoz. et nō fm circūcisiōnem carnis et ob- seruatiōnem legalij. et ex h pcludit. ap'ostuz. d. v Hūc q qd tentatis deū. vt enī d: i Glo. Pl le deū tentat qui aliter q ipse pcepit facere la- borat. sic faciebāt illi qui dicebāt legē euange- licā sine obseruatiōne legalij non sufficere ad salutē. f Qd neqz nos neqz pa. no. por. po- tuim'. h d: de iudicialib' pceptis et certimoni- alib' p' iudicialiū seueritatē et certimonialiū multitudinē. moralia xō pcepta q sūt de dicta mine legis naturalis obseruabilia sunt et re- manēt in lege noua. Sciendū tñ q iudicialia et certimonialia non fuerūt simpliciter inobser- uabilia. vñ dicit Hiero. in expositione fidei ca- tholice: Anathema sit q dicit deū aliqd impos- sibile pcepisse: sed dicit inobseruabilia: qz de difficili obseruabilia. sicut d: aliqd itransibile qd est de difficili trāsibile. v. metaph. y S; p grāz dñi nri iesu xpi credim' saluari. et nō p opera legis. z Quēadmodū et illi. s. p'nes veteris testamēt. vñ de abraā d: Gen. xv. An- teqz esset circūcisos credidit abraam deo et re- putatū est ei ad iusticiāz. Ex quo patet q non fuerat iustificatus ex circūcisiōne: sed ex fide circūcisiōnem pcedente: fm q dēducit ap'us roma. iij. a Tacuit autē ois multitudo. consentiens petro. b Et audiebant bar. et paulum nar. rē. vbi ponitur aliud argumētū p parte ista: nisi deus conuersionē gentiū in circūcifarum approbasset: signa et prodigia in eis per apostolos non fecisset. E * Et postqz

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including 'Ca. XV' and other references.

B

C

Wyslice a Reuertar et edl. rē. My/ stice reuertar ad gētes quas pus dixerat igredi vias suas sui sensui firmando iacob⁹ te stimoniu intulit. Hoc apte testimoniu concordat verbis simonis. b Tabernaculū da. Rab. Ambra legis: q tra ditionibus phariseoz corru pra: dño reuelatc. i. dño i car ne apparēte p grām ē erecta: vt nō tm iudei: sed etiam gen tes nomen eius requirant. c Sup quas rē. Ra. fm il lud: Inuocabant sacerdotes sup israel. Et inuocabit nomē meuz sup filios isrl. Et alibi: Moyses et aaron in sacerdo tib⁹ eius rē. d Inuocatur est. Pro futuro more ppheti co. e Dō ego iudico. Ra. Recte iudicādū erat: qd trū testimonio firmatur: duozuz aploz et pphaz. f A sus focatis. Be. Suffocatiū ē mor ticinū de quo Ezechiel dicit: Omne morticinū r captuz a bestia de auib⁹ r pecozib⁹: sa cerdotes nō comedāt: h pce/ ptū puenit fuare illis quivn cti sunt oleo spūali: ne come/ dant illud cuius sanguis nō est effusus: qd epla aploz ser uandū decreuit. Et suffoca tis r san. Be. i. a fundēdo sā/ guinē vel māducaō cuz san guine. hec qdem veniētib⁹ de gentilitate p rudimētis fidei et inueterata gētilitatis pue tudine pcessa sunt: sed ne pu tarent eadē et pfectozib⁹ sus ficere vigilāt adiu rit: Moy ses rē. g Et sāguine. Ra. Effusione humani sanguinis et q non vult sibi fieri: alteri ne faciat. h ē pceptum dilecti onis pimi: qd est inferius. Alterū est superius. Omnia q cūq vultis vt faciāt vobis domines: ita et vos illis faci te. per vnum malicia compe scitur: p aliud benignitas p/ pagat. Quasi xō ad huc ru dibus superius non imponi tur: sed vt casti sint et abstine ant rē. et sequitur: h Moy ses enī a temporib⁹ rē. Be. i. Et si pceptozum acerbitate non grauentur a nobis: pro cedente tamen tempore dum frequentius ad lectionem le/ gis et pphetarum conuene rint paulatim vite instituta: r seruande inuicez dilectiōis tura suscipiēt. Primitiua enī ecclēsiā ad huc iudalcatē h sabbatis celebrasse constat. i Tunc placuit aposto. Ra. Dicēte petro. narrantib⁹ bar naba r paulo: iudicante iaco bo hierosolymozuz epō: meri to placuit sentētia. Placuit mir. anti. Kaba. Missi a xpo legati suos pnt mittē legatos. k Appl r se. rē. Aploz cōis titul⁹ pponit ne aliq dissens/ onis relinquat occasio. l Fratrib⁹ ex gē. Ra. pzi/ mū stili

rantes quāta de fecisset signa et pdigia i gētib⁹ per eos: Et postq tacuerunt. Respondit iacobus dicens: Viri fratres audite me: simon narrauit quē admodum primuz deus visita uit sumere ex gētib⁹ populū nōmini suo: r huic concordant verba prophetarum sicut scri/ ptum est: Post hec reuertar: et reedificabo tabernaculum da/ uid qd decidit: et diruta eius reedificabo: et erigam illud: vt requirant ceteri hominum dō minum: et omnes gētes super quas inuocatum est nomē me um dicit dominus faciēs hec. Ad hunc a seculo ē domino op/ suū. Propter qd ego iudico nō inquietari eos qui ex gentib⁹ conuertuntur ad deuz: sed scri bere ad eos vt abstineant se a cōtaminationib⁹ simulacrozū: r fornicatiōe r suffocatis et sā/ guine. Ad hōy ses enī a tempori bus antiquis habet i singulis ciuitatibus qui eū predicent i synagogis: vbi p omne sabba/ tum legitur. Tunc placuit apo stolis et senioribus cū omni ecclēsia eligere viros ex eis: et mittere antiochiam cum pau/ lo r barnaba: iudā q cognomi nabaḥ barsabas: et sylā viros primos i fratrib⁹: scribentes per man⁹ eoz. Apostoli r senio res fratres: his q sūt antiochię et syrię et cilicię fratrib⁹ ex gē/